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Forord 

Dette er afrapporteringen af et uanmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten. 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

På bagsiden findes information om BDO. 

 

Med venlig hilsen 
 

Birgitte Hoberg Sloth 

Partner 
Mobil: 28 10 56 80 
Mail: bsq@bdo.dk 

Partneransvarlig 

 

Kirsten Marquardsen 

Senior Manager 
Mobil: 41 89 04 36 
Mail: kmq@bdo.dk 

Projektansvarlig 

  

Tilsynet er altid udtryk 
for et øjebliksbillede 

og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 
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1. Oplysninger om specialplejehjemmet 

Tabel med oplysninger om specialplejehjemmet og tilsynet 

Navn og adresse: Trækbanen Specialplejehjem, Dag Hammarskjölds Gade 3, 9000 Aalborg 

Leder: Bettina Fiedler 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Kommunalt specialplejehjem 

Målgruppebeskrivelse: Borgere visiteret til plejebolig 

Antal boliger: 54 boliger, hvoraf otte er midlertidige boliger 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 8. august 2023, kl. 08.20 – 13.00  

Deltagere i interviews: 

Leder, tre medarbejdere og tre borgere. 

Tilsynet er drøftet og afrundet med leder, som har modtaget en kort tilbagemelding om tilsynets fo-
reløbige vurderinger. 

Tilsynsførende:  

Manager Kristine Vigh Thordahl, sygeplejerske MHH 

1.1 Aktuelle vilkår 

Tilsynet indledes med leder, som varetager ledelsen af specialplejehjemmet i samarbejde med en assiste-
rende leder.  

Specialplejehjemmets ledelse og medarbejdere har gennem de seneste to år gennemgået et vækstkultur-
forløb med Affectum. Leder oplever, at forløbet har givet et positivt udbytte, men leder har også modtaget 
tilkendegivelser fra medarbejdere om, at forløbet har krævet mange kræfter. Målgruppen på specialpleje-
hjemmet er borgere med et tidligere eller nuværende misbrug. Tonen og jargonen blandt borgerne kan 
være hård, og leder fremhæver medarbejdernes rummelighed over for borgerne. Det interne samarbejde 
og kommunikationen er dog et vedvarende fokus, og leder oplyser, at emnet løbende drøftes på møder og 
ved individuelle samtaler med medarbejderne. 

Leder oplyser, at dokumentationspraksis er et stort og vedvarende opmærksomhedspunkt. Leder har derfor 
valgt, at arbejdet med Cura skal være omdrejningspunkt for et kommende kursus- og vejledningsforløb i 
forbedringsarbejde og kvalitetsledelse, som leder og specialplejehjemmets tre superbrugere skal gennemgå 
i det kommende år.  

Aktuelt er specialplejehjemmet udfordret af to komplekse midlertidige borgerforløb, hvor besøgsrestrikti-
oner, samt et tæt samarbejde med vagtfirma samt politiet, har været nødvendigt. Leder følger løbende op 
på problematikkerne, og leder er i dialog med Myndighed om mere holdbare løsninger for borgerne.  

Sygefraværet er ifølge leder højt med fire langtidssygemeldte medarbejdere og tre medarbejdere på barsel. 
Korttidsfraværet betegnes af leder som middel. Fraværet dækkes dels af faste medarbejderes ekstraarbejde 
og dels ved, at tre midlertidige pladser er nedlagt og seks boliger aktuelt står tomme, men anvendelse af 
vikarer, som er kendte i huset, har været nødvendigt i sommerferieperioden. 

Leder er i løbende dialog med borgerne, og der har ikke været klager i det forløbne år. 
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1.2 Opfølgning 

Leder oplyser, at der er arbejdet med sidste års anbefalinger. Specialplejehjemmets superbrugere har til-
budt løbende undervisning vedrørende dokumentationen, og samtlige faste medarbejdere har gennemgået 
e-learning vedrørende magtanvendelsesregler. Tilsynet bemærker, at flere anbefalinger vedrørende doku-
mentationen fortsat gør sig gældende. 

 

2. Socialfagligt tilsyn 

2.1 Overordnet vurdering 

BDO har på vegne af Aalborg Kommune foretaget et uanmeldt socialfagligt tilsyn på Trækbanen Specialple-
jehjem. BDO er kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er 
indsamlet gennem interviews, observationer og skriftligt materiale. 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at Trækbanen Specialplejehjem efterlever det politisk fastsatte 
serviceniveau og de dertil knyttede kvalitetsstandarder.  

Det er tilsynets vurdering, at specialplejehjemmet er velfungerende, og at stedets engagerede medarbej-
dere og ledelse medvirker til trivsel for borgerne. Det er tilsynets vurdering, at der er overensstemmelse 
mellem ledelsens og medarbejdernes fokus på, at hverdagslivet på stedet tilrettelægges på borgernes præ-
misser og med opmærksomhed på borgernes komplekse behov. Pleje, omsorg og praktisk hjælp leveres med 
en høj borgeroplevet og god faglig kvalitet og med et stabiliserende og rehabiliterende sigte.  

Tilsynet vurderer, at specialplejehjemmet er kendetegnet ved, at ledelse og medarbejdere har stor op-
mærksomhed på, at borgernes værdighed understøttes mest muligt i hverdagslivet med respekt og forstå-
else for borgernes individuelle valg og livsvilkår. 

Tilsynet ser et fortsat behov for ledelsesmæssig opmærksomhed på medarbejdernes dokumentationspraksis, 
som har givet anledning til tre anbefalinger. Der er derudover givet tre anbefalinger, som retter sig mod 
medarbejdernes kendskab til og efterlevelse af retningslinjer samt specialplejehjemmets fysiske rammer. 

2.2 Tilsynets bemærkninger og anbefalinger 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

2.2.1 Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger. 

2.2.2 Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at medarbejderne i besøgsplaner beskriver borgernes pleje og støttebehov for 
hele døgnet, herunder faglige tilgange i relation til borgernes behov for psykisk støtte samt støtte 
til personlig hygiejne. 

2. Tilsynet anbefaler, at medarbejderne løbende vurderer og opdaterer funktionsevnetilstande i re-
lation til borgernes aktuelle helhedssituation. 
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3. Tilsynet anbefaler, at medarbejderne udfylder og løbende opdaterer Generelle oplysninger, her-
under borgernes livshistorie, hvor dette er muligt, samt ønsker for ”Den sidste tid” i relevante 
tilfælde. 

4. Tilsynet anbefaler ledelsen at sikre, at samtlige medarbejdere, herunder afløsere og vikarer, har 
kendskab til gældende regler for magtanvendelse. 

5. Tilsynet anbefaler ledelsen at sikre, at samtlige medarbejdere kender og efterlever retningslinjer 
for håndhygiejne. 

6. Tilsynet anbefaler ledelsen og medarbejderne en fornyet drøftelse af indretning og afskærmnings-
muligheder på fællesområderne til gavn for borgere, der har behov for begrænsede stimuli, fx 
under måltider. 

2.3 Score 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår specialplejehjemmet en score fra 1-5, hvor 5 
er den bedste. Således fremgår det af nedenstående bjælkediagram, i hvor høj grad specialplejehjemmet 
opfylder indikatorerne for hvert tema.  

 

2.4 Vurdering i forhold til temaer 

2.4.1 Målgruppe, metoder og dokumentation 

Score: 3 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at specialplejehjemmet i middel grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne udtrykker stor tilfredshed med den pleje og støtte, de modtager, og måden 
den udføres på. Samtlige borgere oplever, at hjælpen oftest ydes af medarbejdere, som 
kender til opgaverne, ligesom borgerne fremhæver en god dialog med medarbejderne 
om behovet for hjælp. To borgere oplyser om et godt og fortroligt forhold til deres 
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kontaktpersoner, og de udtrykker glæde ved, at kontaktpersonerne er tilbage efter af-
holdt ferie. 

Specialplejehjemmet arbejder med faglige tilgange og metoder, der skaber kontinuitet, 
og som sikrer borgerne den relevante pleje og omsorg, herunder kontaktpersonsordning, 
koordinerende morgenmøde, orientering i dokumentationen og løbende indbyrdes spar-
ring. Ved ændringer i en borgers tilstand inddrages en kollega med højere kompeten-
ceniveau, hjemmesygeplejen eller læge. Der afvikles ugentlig triage med deltagelse af 
hjemmesygeplejen og social- og sundhedsassistenter, som formidler ændringer og nye 
tiltag til kolleger løbende og på de ugentlige sparringsmøder. Pædagogiske tilgange og 
indsatser drøftes på regelmæssige pædagogiske triagemøder for specialplejehjemmets 
pædagoger. Borgerrelaterede drøftelser finder desuden sted på regelmæssige teammø-
der. Derudover sikrer specialplejehjemmet en helhedsorienteret indsats i forhold til 
borgerne med et velfungerende samarbejde med fx psykiatrien, misbrugscentret, de-
menssygeplejerske og terapeuter.  

Medarbejderne beskriver, hvordan de arbejder med rehabilitering i det daglige samar-
bejde med borgeren, så deres fysiske og mentale trivsel understøttes, fx via motivation 
til genoptræning af gangfunktion hos en borger efter et sygdomsforløb.  

Medarbejderne arbejder med pædagogiske tilgange, som forebygger magtanvendelse 
og indgreb i selvbestemmelsesretten, og de kender og efterlever regler og instrukser, 
når magtanvendelse er nødvendig. Medarbejderne beskriver i den forbindelse et sam-
arbejde med politiet, som tilkaldes, når magtanvendelse er nødvendig, fx på grund af 
udadreagerende adfærd fra en borger. En medarbejder, som er ufaglært afløser, har 
ikke modtaget introduktion til reglerne for magtanvendelse, hvilket er adresseret til 
leder. 

Specialplejehjemmet arbejder målrettet med dokumentationen, så den understøtter 
kvaliteten i den daglige praksis. Medarbejderne beskriver en klar rolle- og ansvarsfor-
deling ift. den løbende opdatering af dokumentationen, og de oplyser, at specialpleje-
hjemmets tre superbrugere i samarbejde med plejehjemssygeplejersken understøtter 
medarbejdernes dokumentationspraksis med regelmæssige Cura-dage samt løbende 
sparring. Dokumentationen for tre borgere er gennemgået med en social- og sundheds-
assistent, som er superbruger. 

Dokumentationen fremstår delvist opdateret og fyldestgørende. Borgernes behov for 
pleje og støtte er i besøgsplaner beskrevet handlevejledende for hele døgnet med ud-
gangspunkt i borgernes ressourcer. Dog savnes der hos en borger beskrivelse af borge-
rens behov for psykisk støtte samt hjælpen, der ydes om natten, og hos en anden borger 
mangler der beskrivelse af borgerens behov for hjælp til personlig hygiejne. Funktions-
evnetilstande er hos to borgere vurderede og ajourførte, mens de hos en tredje borger 
ikke er vurderet. Generelle oplysninger, herunder helbredsoplysninger, foreligger i 
samtlige tilfælde, fraset beskrivelsen af motivation og vaner hos en borger. Livshisto-
rien er beskrevet sparsomt i et tilfælde, og den savnes hos to borgere. 

Dokumentationen er beskrevet i et fagligt og professionelt sprog. 

Tilsynet bemærker, at en medarbejder bærer fingerring, hvilket er drøftet med med-
arbejderen og leder. 

2.4.2 Anerkendelse, inddragelse og indflydelse 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at specialplejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne oplever, at de bliver hørt, respekteret og anerkendt, og de beskriver, at de 
har indflydelse på deres hverdag. Samtlige borgere oplever medarbejderne som imøde-
kommende og hjælpsomme, og en borger fremhæver, at medarbejderne er tålmodige, 
og altid udviser overskud og en god tone, også i pressede situationer. 
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Medarbejderne redegør for, hvordan borgerne sikres indflydelse i hverdagen, og at de 
lægger vægt på en omgangstone, som er præget af imødekommenhed og respekt for 
borgernes personlige valg, vaner og livsstil. Medarbejderne redegør ligeledes for en om-
gangsform, som er tilpasset borgernes egen sproglige jargon.  

Tilsynet observerer overalt en anerkendende og respektfuld omgangstone og atmosfære 
i samspillet mellem borgere og medarbejdere. 

2.4.3 Hverdagsliv, herunder aktiviteter, mad og måltider 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at specialplejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne giver udtryk for at have en hverdag med afsæt i egne ønsker med god variation 
mellem egne aktiviteter og fælles arrangementer sammen med medarbejderne. En bor-
ger fremhæver fester og grillaftener som arrangementer, der styrker fællesskabet bor-
gerne imellem. En anden borger foretrækker kreative sysler og hygge i egen bolig, men 
borgeren deltager gerne i busture, fx en tur for nyligt til Sæby.  

En medarbejder har hver uge afsat timer til aktiviteter, og medarbejderen tilbyder fx 
håndarbejde og wellness i aktivitetsrummet i specialplejehjemmets kælder med afsæt i, 
hvad borgerne magter på dagen, da borgerne generelt, pga. varierende dagsform, har 
svært ved at deltage i planlagte aktiviteter. Medarbejderne tilbyder fællesskab med fx 
kort- og brætspil i fællesrum, ligesom de arrangerer fælles hyggeaftener med en god film 
og snacks. Leder og medarbejdere oplyser, at de vægter en afslappet og indbydende 
stemning på fællesarealerne, og der er derfor sat rammer op for samværet i fællesrum, 
hvor borgerne fx ikke må være synligt berusede eller optræde højrøstede.  

Borgerne udtrykker generelt tilfredshed med maden og måltiderne. Flere borgere er ikke 
tilmeldt den fælles madordning, men de køber og varmer selv mad. Borgerne spiser i de 
fælles spisestuer eller hos sig selv, og de oplever generelt fællesskabet som hyggeligt. 

Medarbejderne redegør for deres rolle ved måltiderne. Medarbejderne sidder med ved 
måltider, og de hjælper de borgere, der har behov for det, ligesom de er bevidste om, 
at deres nærvær og deltagelse ved måltiderne understøtter roen, skaber en god stemning 
og forebygger konflikter mellem borgerne. 

Tilsynet observerer en hyggelig atmosfære på fællesarealer, hvor medarbejdere og bor-
gere sidder sammen og fører samtaler, bl.a. i forbindelse med frokostmåltidet. 

2.4.4 Kompetencer 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at specialplejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Leder vurderer, at medarbejdergruppen, som består af social- og sundhedsassistenter, 
socialpædagoger og social- og sundhedshjælpere har de rette kompetencer ift. målgrup-
pens komplekse behov. Ledelsen arbejder målrettet med den generelle kompetenceud-
vikling, og leder oplyser, at samtlige medarbejdere har deltaget i kursusdage vedrørende 
misbrug og adfærd arrangeret af VAMIS. Gruppen af social- og sundhedsassistenter og 
social- og sundhedshjælpere deltager løbende i henholdsvis opdateringskurser for assi-
stenter og akutuddannelsen for hjælpere. Ledelsen har fokus på samarbejde og trivsel, 
og leder oplyser, at der løbende afvikles MUS-samtaler, hvilket sker parvis med to med-
arbejdere fra hver sin afdeling med henblik på at styrke kendskab og samarbejde mellem 
kolleger. Derudover understøtter ledelsen den daglige planlægning med opfølgning på 
dagens opgaver midt på formiddagen. 
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Medarbejderne føler sig godt klædt på til opgaverne, og de oplever gode muligheder for 
sparring på sparrings- og teammøder samt ved supervision, som afvikles regelmæssigt ved 
ekstern supervisor. Medarbejderne oplyser om deltagelse i kurser og temadage vedrø-
rende målgruppen, herunder konflikthåndtering. En medarbejder, som er ansat som fe-
rieafløser, har fået en grundig introduktion med følgedage og intern undervisning og spar-
ring, og medarbejderen føler sig godt rustet ift. opgaverne og tilkendegiver stor tryghed 
med at kunne gå til kolleger i tvivlstilfælde. Medarbejderne tilkendegiver, at trivslen 
generelt er god, og at det interne samarbejde er velfungerende, og de oplever, at ledel-
sen er meget opmærksomme og støttende i den forbindelse, og at ledelsen dagligt følger 
op herpå sammen med medarbejderne.  

2.4.5 Fysiske rammer 

Score: 4 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at specialplejehjemmet i høj grad lever op til indikatorerne 

Borgerne finder de fysiske rammer velindrettede og hyggelige, og de er glade for deres 
boliger, som lever op til deres behov. En borger værdsætter desuden specialplejehjem-
mets beliggenhed tæt på byen, hvor borgeren dagligt kører ture på sin elscooter. 

Specialplejehjemmets fysiske rammer understøtter ifølge medarbejderne delvist den ak-
tuelle borgergruppes trivsel og behov, idet især en afdeling er meget stor med 22 bor-
gere. Medarbejderne oplever, at det skaber uro, når mange borgere skal dele de samme 
fællesrum, fx ved måltider, hvilket flere borgere har svært ved at rumme, og hvorved 
konfliktniveauet øges. Ligeledes kan den pågældende afdeling opleves urolig om natten, 
da aktivitet i det åbne gangareal forstyrrer nattesøvnen for flere borgere. 

Dette er videreformidlet til leder? 

Medarbejderne redegør for, hvordan de arbejder for at skabe en god stemning, miljø og 
atmosfære, bl.a. med borddækning med duge og blomster, blomsterkrukker på alta-
nerne, og hygge med dæmpet belysning om aftenen. 

Tilsynet bemærker en tilfredsstillende hygiejnisk standard på fællesarealer, i borgernes 
boliger og vedrørende borgernes hjælpemidler. 

2.4.6 Årets fokusområde: Værdighed 

Ingen score Vurdering: 

En borger oplyser, at det har været vigtigt for borgeren, at medarbejderne kender til 
borgerens ønsker for den sidste tid, og borgeren oplever stor tryghed i at have haft sam-
tale om emnet med en medarbejder.  

Leder og medarbejdere lægger vægt på, at borgerne skal have en værdig hverdag trods 
et aktivt misbrug. Medarbejderne redegør for, hvordan de understøtter borgerne i at opnå 
større stabilitet i hverdagen, herunder hvordan de gennem faste aftaler, med respekt for 
borgernes selvbestemmelsesret, støtter borgerne i at stabilisere forbruget af alkohol. Der 
er stor opmærksomhed på, at ”hver dag er ny”, og at en borger altid mødes med respekt 
og imødekommenhed, også selv om borgeren har udvist uhensigtsmæssig adfærd og kom-
munikation eller har brudt indgåede aftaler.  

Medarbejderne oplyser, at de fleste borgere har ingen eller meget sparsom kontakt til 
pårørende, hvorfor medarbejderne ofte udgør borgerens nærmeste netværk. Det er der-
for ofte medarbejderne, der har de nære samtaler med borgerne, også om ønsker til 
livets afslutning. Emnet drøftes ikke ved indflytning, hvor samtalen ofte omhandler prak-
tiske forhold, men medarbejderne oplever, at borgerne generelt gerne vil tale om emnet, 
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som mange har forholdt sig til. Medarbejderne redegør reflekteret for, hvordan de re-
spekterer borgernes individuelle ønsker, når livets afslutning nærmer sig. 

Leder og medarbejdere erkender at have oplevet enkelte brud på omgangstonen, hvilket 
har været drøftet ved individuelle samtaler og på personalemøder. Leder og medarbej-
derne oplever en kultur, hvor der er åbenhed og hjælp at hente, hvis en medarbejder i 
en presset situation er ”gået over stregen” i sin kommunikation, og episoder har ligeledes 
været drøftet i forbindelse med supervision, som medarbejderne tilbydes regelmæssigt 
ved ekstern supervisor. 

Tilsynet bemærker, at borgernes ønsker vedrørende ”Den sidste tid” ikke er dokumente-
ret. 
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3. Vurderingsskema 

I tilsynene i Aalborg Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Vurdering  Vurderingsgrundlag 

Score: 5 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre 
væsentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemel-
dingen og noteres som bemærkning i rapporten. 

 

Score: 4 
 

Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre ind-
sats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Score: 3 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en målret-
tet indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  
 

Score: 2 

 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen med betydning for bor-
gernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målrettet 
indsats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  
 

Score: 1 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at af-
hjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er 
nødvendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen.  
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Om BDO 

BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner. 

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det sociale område i en lang række kommu-
ner over hele landet. På ældreområdet omfatter tilsynene plejehjem, hjemmepleje samt trænings- og re-
habiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både handicap- og psykiatriområdet, herun-
der aktivitets- og samværstilbud, beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling. 

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række forskelligartede rådgivningsopgaver 
inden for alle sektorer i den kommunale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 90 
konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til de kommunale sektorområder og tvær-
gående kompetencer, som fx økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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